Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua Tiradentes, 35 - Centro – Matozinhos

Telefone:  (31) 3712.6005

1

Email: cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br Site: www.cmdcamatozinhos.webnode.com

RESOLUÇÃO Nº 45 DE 26 DE JUNHO DE 2017

Dispõe sobre a COMA – Comissão de
Monitoramento e Avaliação dos Planos de Trabalho
financiados pelo FMIA/MTZ – Fundo Municipal da
Infância e Adolescência no município de
Matozinhos e dá outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Matozinhos -
CMDCA/MTZ, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto: no artigo 277 da
Constituição Brasileira de 1988; na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990; na Lei
Municipal 1.198, de 10 abril de 1991, alterada pela Lei 2.085 de 06 de Janeiro de 2010,
Resolução nº 137 do CONANDA – Conselho Nacional do Direitos da Criança e Adolescente,
Lei Federal 13.019 de 31 de julho de 2014 e Decreto Lei Municipal 3.006, e deliberações das
plenárias de 17 de abril e 26 de junho de 2017, que dispõe, respectivamente, sobre o COMA
– Comissão de Análise e Monitoramento, e orientações às entidades que captaram recursos
ao FMIA/MTZ em 2016 quanto ao ajuste dos Planos de Trabalho.

CAPÍTULO 1: Comissão de Análise e Monitoramento (COMA)

Seção 1: Do Objetivo

Artigo 1º - As ações de monitoramento e avaliação contemplarão a análise das informações
acerca do processamento da parceria constantes no Termo de Fomento assinado entre o
CMDCA/MTZ e as entidades que tiveram seus Planos de Trabalho aprovados por este
Conselho.

Artigo 2º - As ações de acompanhamento dos Planos de Trabalho terão caráter preventivo e
saneador, objetivando a gestão adequada e regular da parceria, incluída a possibilidade de
consulta às movimentações da conta bancária específica da parceria, além da verificação,
análise e manifestação sobre eventuais denúncias existentes relacionadas ao Termo de
Fomento assinado.

Seção 2: Da Composição

Artigo 3º - A COMA será composta por três conselheiros representantes das Secretarias
Municipal de Educação e Desenvolvimento Social, respectivamente, que serão responsáveis
pelo monitoramento e acompanhamento da execução com visitas in loco.

Artigo 3º - A COMA será composta por quatro conselheiros representantes, sendo dois do
poder público e dois da sociedade civil, que serão responsáveis pelo monitoramento e
acompanhamento da execução com visitas in loco. (Redação alterada pela Resolução nº 46
de 11 de setembro de 2017).

mailto:cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br
http://www.cmdcamatozinhos.webnode.com/

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua Tiradentes, 35 - Centro – Matozinhos

Telefone:  (31) 3712.6005

2

Email: cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br Site: www.cmdcamatozinhos.webnode.com

Seção 3: Das Visitas e Registro

Artigo 4º - A COMA realizará visita técnica in loco para subsidiar o monitoramento da
parceria, nas hipóteses em que esta for essencial para a verificação do cumprimento do
objeto da parceria e do alcance das metas.

I. A visita técnica in loco será realizada conforme cronograma das plenárias ordinárias.

II. A entidade deverá ser previamente notificada, no prazo mínimo de 3 (três) dias úteis
anteriores à realização da visita.

III. As visitas serão realizadas, obrigatoriamente, uma vez por semestre em cada
entidade.

IV. Havendo denuncia, ou suspeita de irregularidade, as visitas da COMA serão
realizadas sem aviso prévio.

Artigo 5º - Sempre que a COMA realizar a visita in loco, o resultado será circunstanciado em
relatório de visita in loco, que será encaminhado a plenária do CMDCA/MTZ para sua
homologação e enviado à entidade para conhecimento, esclarecimentos e providências.

Artigo 6º - O relatório de visita de monitoramento e avaliação deverá conter:

I. Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas;
II. Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do

benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

III. Valores efetivamente transferidos pela administração pública e valores
comprovadamente utilizados;

IV. Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentados pela
organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo Termo Fomento.

CAPÍTULO 2: Adequação dos Planos de Trabalho a serem executados em 2017

Seção 1: Do Objetivo

Artigo 7º - Considerando a regulamentação estabelecida pela Lei Federal 13.019/2014 e
Decreto Leí Municipal 3.006/2016, é necessário que as entidades, que captaram recursos ao
FMIA/MTZ – Fundo Municipal para a Infância e Adolescência de Matozinhos em 2016,
realizem adequações em seus Planos e Trabalho.

Seção 2: Da CADE e Adequações

Artigo 8º - A Comissão de Análise de Documentos das Entidades (CADE), conforme a Resolução
Nº 41/2016, é a responsável para supervisionar todo o processo de inscrição, seleção, análise
das documentações de cadastro e registro das entidades, bem como emitir parecer, favorável ou
não, sobre os projetos e planos de trabalho cadastrados no CMDCA/MTZ.

Artigo 9º - A CADE enviará, via correspondência eletrônica, às entidades aprovadas para
captar recursos ao FMIA/MTZ em 2016, e que receberam por meio da chancela autorizativa

mailto:cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br
http://www.cmdcamatozinhos.webnode.com/

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua Tiradentes, 35 - Centro – Matozinhos

Telefone:  (31) 3712.6005

3

Email: cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br Site: www.cmdcamatozinhos.webnode.com

as doações para a execução dos Planos de Trabalho em 2017, as orientações necessárias
para formalização das adequações.

Artigo 10 - As adequações necessárias para regularização e liberação dos recursos captados
em 2016 são:

I. Plano de Trabalho e anexos atualizados ao valor captado pela entidade em 2016;
II. Currículo profissional daqueles que atuarão na execução do Plano de Trabalho.

III. Declaração de Cumprimento dos condicionantes legais;
IV. Requerimento ao CMDCA/MTZ
V. Relação nominal atualizada dos dirigentes da organização da sociedade civil, conforme

o estatuto, com endereço, telefone, endereço de correio eletrônico, número e órgão
expedidor da carteira de identidade e número de registro no Cadastro de Pessoas
Físicas – CPF;

VI. Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da
União;

VII. Certificado de Regularidade Fiscal, Previdenciária e Trabalhista (FGTS/INSS/CNDT)

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Artigo 7 - Os casos omissos nesta Resolução serão analisados pela mesa diretora e
homologados pela plenária do CMDCA/MTZ.

Artigo 8 - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Matozinhos, 26 de junho de 2017.

mailto:cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br
http://www.cmdcamatozinhos.webnode.com/